Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. III. Aliis testimoniis ejusdem S. Doctoris mens amplius declaratur

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](#)

Recentioribus: Si D. Thomas nomine motionis & applicationis, quam Deo tribuit respectu causarum secundarum, non intellexisset concursus simultaneum, ipsum ignorasset, aut omisisset, cum nullibi faciat illius mentionem: At hoc sine gravi S. Doctoris injuria dici nequit: Ergo per talen motionem & applicationem intellectu concursus simultaneum.

37. Sed hoc etiam frivolum est, & facile potest confutari. Primo, quia falsum est, D. Thomam nullibi fecisse expressam concursus simultanei mentionem: nam loco citato de potentia in resp. ad 3. sic ait: In operatione quam Deus operatur movendo naturam, non operatur natura, sed ipsa natura operatio est etiam operatio virtutis divine. Quibus verbis expresse distinguit in Deo duplē concursum; unum qui est à solo Deo, ipsa natura non operante, qui profunde praeius est, & operationem causa secundæ prioritate faltem naturæ antecedens: alterum qui identificatur cum prædicta operatione, & hic est concursus simultaneus, qui est ipsam operationem causa secundæ, prout à Deo simul influente dependet. Unde subdit ibidem in resp. ad 4. quod tam Deus quam natura immediatè operantur, licet ordinentur secundum prius & posterius. Item i. p. q. 105. art. 5. postquam in corpore articuli docuit Deum movere res ad operandum, applicando earum formas & virtutes (quibus verbis, ut supra ostendimus, concursum præviū significavit) postea in resp. ad 2. clare expressit concursum simultaneum, dicens: Una actio non procedit à duobus agentibus unius ordinis, sed nihil prohibet quin una & eadem actio procedat à primo & secundo agente: Ergo D. Thomas expresse invenit concursus simultanei.

38. Deinde: Esto locis citatis illum clarè & distinetè non expresserit, quia ibi explicabat modos quibus Deus est causa actionis causæ secundæ, quatenus ab ipsa emanat & egreditur; hinc tamen non licet inferre quod ipsum ignoraverit, aut omiserit: nam dici potest ipsum nomine motionis & applicationis, omnem aetatem Dei concursum cum causis secundis, sive præviū, sive simultaneum, comprehendisse; quia cum illi duo concursus existant in eodem instanti, & habeant indissolubilem inter se connexionem, unusq; ordinem dicat ad alium, præviū scilicet ad simultaneum, scilicet per modum unitis, juxta illud commune axioma desumptum ex Philosopho 3. topic. cap. 2. Vbi est unum propter aliud, illie sunt tantum: unde & unico nomine exprimi possunt, & sub vocabulo motionis & applicationis comprehendendi.

§. II.

Celebre ejusdem Doctoris Angelici testimonium adducitur.

39. PRÆTER tam clara & evidenter testimonia, quæ s. prædicti adduximus, aliud habetur opusculo 1. (quod S. Doctor jussu Urbani IV. contra Graecorum errores edidit) ita evidens & expressum, ut videatur D. Thomam prædictæ futuram Thomistarum & Neotericorum sententiam, illamq; approbasce, hanc verò rejecisse. Explicans enim cap. 2. quomodo creatura creatori cooperetur, sic loquitur: Scendum quod aliquid dicitur cooperari aliqui dupliciter: uno modo, quia operatur ad eundem effectum, sed per aliam virtutem; sicut minister domino, dum ejus præceptis

obedit, & instrumentum artifici à quo movetur (Ecce expressam Thomistarum sententiam, cum exemplo prædeterminationis, tum moralis, tum physicae: constat enim quod dominus prius moraliter movet & determinat servum per sua precepta; artifex verò prius naturā physicè moveret & determinat instrumentum, ipsum applicando ad opus, sicc; physicè moveret ac prædeterminat.) Alter modo dicitur aliquis cooperari aliqui, quantum operatur eandem operationem cum ipso: si cut si diceretur de duobus portantibus idem pondus, vel de pluribus trahentibus navim, quod unus alteri cooperatur. (Ecce expressam Molinae, Suaris, & aliorum Recentiorum sententiam, cum ipsiusne exemplis quibus unctionur, nempe duorum portantum idem pondus, vel de pluribus trahentibus navim.) Secundum igitur primum modum (subdit S. Doctor) creatura potest dici creatori cooperari: secundo autem modo creatura creatori non cooperatur, sed solum tres personæ (sanctissima Trinitatis) sibi invicem cooperantur, quia earum est operatio una: non autem ita quod qualibet earum partem virtutis posideat, per quam operatio compleatur, sicut accidit in multis trahentibus navim (sic enim iustilibet virtus esset imperfecta) sed ita quod tota virtus ad operationem sufficiens est in qualibet triumpsonarum. Quo nihil clarius pro Thomistis contra Recentiores afferri potest. Imo D. Thomas insinuat, illos attribuere creaturis id quod solis sanctissimæ Trinitatis personis convenit. Eandem doctrinam expresse tradit D. Bonaventura in 2. dist. 34. qu. 1. ad 5. his verbis: Non est sic intelligendum quod Deus cooperetur libero arbitrio, sicut cum duo ferant lapidem, unus cooperatur alterius: sed quia Deus est intime agens in omni actione, & immensus est ipsi potentia operantis; ita quod potentia ipsa in nihil exit quod non sit ab ipso.

Ex his patet quanta fides adhibenda sit filio dilecti, dum ait se summa cum diligentia & attentione evoluisse omnia D. Thomæ opera, & nullibi physicam prædetimationem inventisse: incipit enim suum librum ab opusculo D. Thomæ, & tamen nequidem verbum habet auctoritate jam adducta. Certe aut summa fuit ejus negligentia in legendō D. Thomam, dum omisit illud quod ejus oculis primitus occurrerat; aut quod verisimilius est, auctoritate illa dissimulavit, quia prorsus infonsibilem videt. Et quod mirum est, incepit suum librum a testimonij delupsum ex opusculo nono, de quo dubitatur an sit D. Thomæ, adeoq; minusculis charactericibus jussu Pij V. editum est; & suppresit aut dissimulavit testimonium ex opusculo primo de promptum, quod indubitate ab omnibus ut legitimus S. Doctoris fatus scripsit.

§. III.

Alius testimonii ejusdem D. Doctoris mens amplus declaratur.

TESTIMONIA prædictiorib[us] paragraphis expressa, generalia sunt, & probant Deum omnes causas secundas, sive naturales, sive liberas, ad agendum physicè præmoveare, juxta principia doctrinae D. Thomæ. Verum alia in superexpedenda sunt, quibus specialiter ostendatur, eundem S. Doctorum utrumq; genus motionis, tam physicæ quam moralis, in Deo respectu voluntatis creatæ admittere, ut habet conclusio paragraphe primo statuta.

Probatur

DE MODO QVO VOLUNTAS MOVETUR.

153

Probatur itaque primò: Motio quæ se tenet ex parte objecti ab intellectu representati, moralis et & objectiva, quæ verò se tenet ex parte potentia, illamque verè & realiter immutat, physica & effectiva dicitur: At D. Thomas variis in locis docet, Deum movere voluntatem, non solum ex parte objecti, eam intrinsecè allientis & invitantis, sed etiam ex parte potentie, eam realiter immutando: Ergo non solum motionem Deimoralem, sed etiam physicam admittit. Major paret ex dictis antea in 1. nobilis. Minor verò probatur ex D. Thoma. i. p. qu. 10. art. 4. ubi querit, *Vtrum Deus possit mouere voluntatem creatam?* & in corp. articuli distinguit duplex genus motionis, quarum una se tenet ex parte objecti, altera ex parte potentie, & concludit: *Quod utroque modo proprium est Dei movere voluntatem* (intellige effectivus, ut ibidem explicat) *sed maxime secundum modo, interius eam inclinando.* Et quælit. 106. art. 2. in corp. ait: *Ex parte ipsius potentiae voluntatis modo potest moveri, nisi a Deo.* Operatio cum voluntate est inclinatio quadam voluntis in voluntate: *hanc autem inclinationem solus ille immutans, qui virtutem volendi creature contulit;* hoc & naturali inclinationem solum illud agens perficere, quod potest dare virtutem quam consequitur inclinationi naturali.

Idem docet qu. 22. de verit. art. 9. his verbis: *Cum actus voluntatis sit quasi medius inter potentiam objectum; immutatio actus voluntatis potest consistere vel ex parte ipsius voluntatis, vel ex parte ipsius.* Ex parte quidem voluntatis mutare actum voluntatis non potest, nisi quod operatur intra voluntatem; & hoc est ipsa voluntas, & id quod est causa voluntatis, quod secundum fidem solus Deus est: *videlicet Deus potest inclinationem voluntatis transformare in aliud, secundum quod vult.* Ergo contra D. Thomam Deus non solum movet voluntatem moraliter, & ex parte objecti, eam sua bonitate & convenientia ad sui amorem allientis, sed eam physicè & ex parte potentiae, eam realiter immutando, & transferendo de una inclinatione in aliam.

Confirmatur: S. Thomas ibidem art. 8. sic in: *sicut voluntas potest immutare actum suum in aliud, ita & multo amplius Deus:* Atqui voluntas non solum moraliter, sed etiam physicè seipsum immutat de uno actu in aliud, absque violentia & lesione sua libertatis: Ergo à fortiori Deus id potest.

Confirmatur amplius: D. Thomas loco citato i. partis, ubi docet Deum movere voluntatem, interius eam inclinando, statim sibi opponit argumenta quæ procedunt ex violentia & lesione libertatis, ut ibidem videri potest: At videlicet sibi hac argumenta opponeret, si modum solum moraliter & objectivam doceret; cum nulli possit esse dubium aut suspicio, quod E motio illa inficit violentiam, aut lēdat libertatem: Ergo revera physicam motionem admittit.

Secundò mens ejusdem S. Doctoris investigati potest ex his quæ docet tum hīc qu. 9. art. 6. tum 1. p. qu. 11. art. 2. tertio contra gentes cap. 88. & pluribus aliis in locis, ubi asserit ita proprium esse Dei movere voluntatem, ut hoc nulli agenti creato competere possit: Sed a genita creata possunt movere voluntatem moraliter & per modum suadentis, ut iisdem locis trespessè docet, præsertim loco citato ex 1. parte

Tom. III.

A ubi ait: *Solus Deus efficaciter potest movere voluntatem, Angelus autem & homo per modum suadentis:* Ergo juxta principia D. Thomæ, Deus altiori modo, atque adeò physicè, movet voluntatem.

Confirmatur: D. Thomas locis citatis red-

dens rationem cur solus Deus possit movere voluntatem, non aliam assignat, nisi quia solus,

Deus cùm sit author & causa voluntatis, potest intra ipsam illabi, eamque intrinsecè immutare, ut patet ex loco citato 3. contra gent. ubi sic discurrit: *Oportet quod omnis mo-*

tus voluntatis ab interiori principio procedat: Nulla autem substantia creata conjungitur anima intelle-

ctuali quantum ad sua interiora, nisi solus Deus, qui

solus est causa ipsius, & sustinens eam in esse: A so-

lo loigitur Deo potest motus voluntarius causari. Item

qu. 22. de verit. art. 9. sic ait: Ex parte volunta-

ti mutare actum voluntatis non potest, nisi quod ope-

ratur intra voluntatem, & hoc est ipsa voluntas, &

id quod est causa esse voluntatis, quod secundum fi-

dem solus est Deus, ut supra retulimus. Eandem

rationem fuisi explanat in compendio Theolo-

giae, quod est tertium inter ejus opuscula, cap. 129. his verbis: Cùm actus voluntatis sit incli-

natio quadam ab interiori ad exteriorius procedens, &

comparetur inclinationibus naturalibus: sicut incli-

nations naturales rebus naturalibus solum insunt à

causa sua nature, ita actus voluntatis à solo Deo est,

qui solus causa est naturæ rationalis voluntatem ha-

bentis. Vnde patet quod non est contra arbitrii liber-

tatem, si Deus voluntatem hominis movet; sicut non

est contra naturam quod Deus in rebus naturalibus o-

peratur: sed tam inclinatio naturalis quā voluntaria

à Deo est, utramque præveniens secundum condi-

tionem rei cuius est; sic enim Deus res movet secun-

dum quod competit eorum natura. Patet igitur quod

in corpus humanum & virtutes ejus corporeas imprimere

possunt corpora celestia, sicut & in alia corpo-

ra: in voluntatem autem solus Deus imprimere potest.

Hic autem discursus non valeret, sed esset omni-

no nugatorius, si D. Thomas de motione solum

morali loqueretur: quia ad motionem pure mora-

lalem & objectivam, ex parte intellectus, & ob-

jecti: per illum representati se tenentem, non re-

quiritur illapsus intra terminos voluntatis, nec

realis & physica ejus immutatio; & ad genus

illud motionis impertinens est quod Deus sit

Author & causa voluntatis, cùm Angeli, qui

non sunt causa illius, eam possint movere mora-

liter, & per modum suadentis, ut supra ostendi-

mus: Ergo D. Thomas de motione physica in-

telligentius est.

Probatur tertio supra dicta conclusio: Mo-

46

tio moralis & objectiva fit per internam mentis

illustrationem, quā voluntati ostenditur bonitas

& convenientia objecti: Sed ex D. Thoma

Deus aliter movet voluntatem, quā per inter-

nam mentis illustrationem: Ergo eam movet

physicè, & non solum moraliter. Minor pro-

batur ex D. Thoma lec. 3. super caput 8. Epist.

ad Roman. ubi haec verba Apostoli expendens:

Quicunque spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei,

subdit: Posset sic intelligi: quicunque spiritu

Dei aguntur, sicut quodam ductore & directore;

quod quidem in nobis facit spiritus Sanctus, in qua-

natum nos illuminat interius quid agere debeamus: sed

plus intelligendum est; illa enim agi dicuntur, quæ

quodam superiori instinctu moventur: unde de brutis

dicimus, quod non agunt, sed aguntur, quia à

natura moventur: & non ex proprio motu, ad

suas actiones agendas. Similiter autem homo spiritualis, non quasi ex motu propria voluntatis principali, sed ex instinctu Spiritus Sancti inclinatur ad aliquid agendum, secundum illud Isaiae 59. Cum venerit quasi fluvius violentus, quem Spiritus Dei cogit. Et Lucae 4. dicitur quod Christus agebatur a Spiritu in deserto. Non tamen per hoc excluditur, quin viri spirituales per voluntatem & liberum arbitrium operentur: quia ipsum motum voluntatis & liberi arbitrii Spiritus Sanctus in eis causat, secundum illud ad Philipp. 2. Deus est qui operatur in nobis velle & perficere.

47 Probatur quartus: Motio quae de se & ab intrinseco efficax est, & cum qua nunquam componi potest voluntatis dissensum, physica est, & non solum moraliter. Sed iuxta D. Thomam Deus movet voluntatem motione ab intrinseco efficaci, & tali, quod repugnet cum ea componi voluntatis dissensum: Ergo movet eam physicè, & non solum moraliter. Major est certa, & patebit ex dicendis infra paragrapho 10. Minor probatur ex D. Thoma qu. 6. de malo art. 1. ad 2. ubi ait: Deus movet voluntatem immutabiliter, propter efficaciam voluntatis moventis, qua deficere non potest. Et hic quæst. 10. art. 4. ad 3. Si Deus movet voluntatem ad aliquid, impossibile est ponere quod ad illud voluntas non moveatur. Item 2.2. quæst. 24. art. 11. assertit quod virtus Spiritus Sancti infallibiliter operatur quocumque voluerit: unde impossibile est haec duo simul esse vera, quod Spiritus Sanctus velit aliquem movere ad actum charitatis, & quod ipse charitatem amittat peccando.

48 Denique suadetur eadem conclusio: Movere voluntatem moraliter, est eam movere per modum finis, cuius motio est duntaxat moralis & metaphorica: movere autem illam physicè, est illam movere per modum agentis, quod operatur per veram & propriam efficientiam: unde D. Thomas i.p. qu. 82. art. 4. sic ait: Aliquid dicitur movere duplamente: ut modo per modum finis, sicut dicitur quod finis movere efficientem: & hoc modo intellectus movere voluntatem, quia bonum intellectum est objectum voluntatis, & movere ipsam ut finis. Alio modo dicitur aliud movere per modum agentis, sicut alterans movere alteratum, & impellens movere impulsum. Et hoc modo voluntas movere intellectum &c. Sed ex eodem S. Doctori 3. contra gent. cap. 88. ratione 5. Solus Deus potest movere voluntatem per modum agentis: Ergo solus Deus potest ipsam physicè movere: alia vero agentia extrinseca, ut Homines & Angeli, eam solum possunt excitare & movere moraliter.

§. IV.

Juxta D. Thomam, Deus non solum præmoveret, sed etiam prædeterminat causas secundas.

49 **S**UNT aliqui, qui putant D. Thomam frequentem quidem docere præmotionem voluntatis, sed nulquam ejus determinationem seu prædeterminationem à Deo, & ejus decreto, vel concursu; quia existimant de ratione libertatis esse, ut voluntas ita seipsum consilio suo ac electione determinet, ut à nullo extrinseco agente, etiam in creato, determinetur. Verum factiosi stomachi scrupulus iste est, sic distinguenter inter motionem & determinationem: si e-

A nimad hoc ponit D. Thomas præmotionem seu motum in voluntate, ut indifference eius & suspense resolvatur, quid est aliud præmotio, quam prædeterminatione? Et si iuxta D. Thomam, moveri ex se, non repugnat ei quod moveretur ab alio, cur determinari, à se, repugnabit ei quod determinatur ab alio: Sed ut scrupulus iste omnino tollatur, profero plura loca, in quibus S. Doctor utitur nomine determinationis, imò & prædeterminationis.

Primus sumitur ex i.p. qu. 23. art. 1. ad 1. ubi 50 explicat quo sensu Damascenus dicit ea que sunt in nobis non prædeterminari à Deo, quia scilicet non imponit necessitatem: nam licetki prædeterminatione oratio aeterna prædestinatione recipiat, ext. 51. tamen ad motionem temporalem, quæ est executo sine causalitate decrei prædeterminationis. Ex quo sic forma rationem: Licet ea quæ sunt in nobis prædeterminari neget S. Thomas, quatenus prædeterminatione dicit impositionem necessitatis; non tamen absolute negat prædeterminari, imò potius ex clusa sola necessitatis impositione, hoc supponit, nec aliter admittit autoritatem Damasceni, eadem prædeterminari negantis: Ergo ex D. Thoma Deus prædeterminat actus nostros liberos, sine impositione necessitatis, seu absquelatione libertatis. Unde 3. contra gent. cap. 90. in fine, eundem locum Damasceni exponens, sic ait: Id quod docet Damascenus, quod ea quæ sunt in nobis Deus prænoscit, sed non prædeterminat, expoundit est ut intelligatur; ea quæ sunt in nobis, DIVINÆ DETERMINATIONI non esse subiecta, quia ab ea necessitatem accipiunt: Quibus verbis aperte declarat, ea quæ sunt in nobis esse subiecta divinæ determinationi, subindeq; à Deo prædeterminata, licet ex tali prædeterminatione non sequatur impositione necessitatis, auctoritate vellælio libertatis, ut nobis obiciunt Adversarii. Unde hic qu. 10. art. 4. ait: Sic Deus voluntatem movet, quod non ex necessitate ad unum determinat: Admittit ergo motionem determinantem ad unum, non per modum nature, & imponendo necessitatem, seu destruendo potentiam ad oppositum, sed per modum libertatis & foventem ac conservantem libertatem, seu relinquenter potentiam ad oppositum. Unde P. Nicolai 1. 2. qu. 111. in scholis ad art. 3. in Adversarios physicæ prædeterminationis scribitur: Eam S. Thomas (inquit) non agnoscat, neque Angelicus maxime fuit; nec agnoscat à Catholicis debet, quia destruit libertatem. Quanta cœtit, ut tot locis tam evidentem non viderint quoadrem ipsam saltem, cum sic à Deo nos moveri sit determinatio agendum centies dixerit, ut actiones nostras ipsam motu Dei antecedat & causet: Quid hoc parò insprædeterminatione vel præmotio physica & realis: Jam quod admitti non debat, quia destruit libertatem, dormitium phantasma est; & quod eam non admittiret angelicum, cogitatio rix humana. Deinde certe libertatem, si est talis, qualis ab eis per somnum fingitur, indifference activa opposita; si ad hanc partem sic affigit, ut potentiam ad alterutram tollat; si facilius repellit, ut voluntate obiciunt non posse. sed cur in voce ludunt ut illudant, nisi & illudant ut ipsi. Prædeterminatione non aliter dicunt vero sensu, nisi passim indifferentiam vel indeterminationem tollens, dum ad agendum non agentem applicat, qui manente indeterminatione non ageret: Quotis autem S. Thomas inculcat sic à Deo determinari